第３回 三 朝 町 議 会 定 例 会 会 議 録 （第７日）

令和２年６月10日（水曜日）

議事日程

令和２年６月10日 午前10時開議

（質 疑）

日程第１ 議案第43号 令和２年度三朝町一般会計補正予算（第３号）

日程第２ 議案第44号 令和２年度三朝町介護保険事業特別会計補正予算（第１号）

日程第３ 議案第45号 令和２年度三朝町簡易水道事業特別会計補正予算（第１号）

日程第４ 議案第46号 令和２年度三朝町温泉配湯事業特別会計補正予算（第１号）

日程第５ 議案第47号 令和２年度三朝町下水道事業特別会計補正予算（第１号）

日程第６ 議案第48号 令和２年度三朝町集落排水処理事業特別会計補正予算（第１号）

日程第７ 議案第49号 令和２年度三朝町水道事業会計補正予算（第１号）

日程第８ 議案第50号 三朝町会計年度任用職員の給与及び費用弁償に関する条例の一部改正につ

いて

日程第９ 議案第51号 三朝町手数料条例の一部改正について

日程第10 議案第52号 三朝町過疎地域自立促進計画の一部変更について

日程第11 議案第53号 財産の無償譲渡（土地）について

本日の会議に付した事件

（質 疑）

日程第１ 議案第43号 令和２年度三朝町一般会計補正予算（第３号）

日程第２ 議案第44号 令和２年度三朝町介護保険事業特別会計補正予算（第１号）

日程第３ 議案第45号 令和２年度三朝町簡易水道事業特別会計補正予算（第１号）

日程第４ 議案第46号 令和２年度三朝町温泉配湯事業特別会計補正予算（第１号）

日程第５ 議案第47号 令和２年度三朝町下水道事業特別会計補正予算（第１号）

日程第６ 議案第48号 令和２年度三朝町集落排水処理事業特別会計補正予算（第１号）

日程第７ 議案第49号 令和２年度三朝町水道事業会計補正予算（第１号）

日程第８ 議案第50号 三朝町会計年度任用職員の給与及び費用弁償に関する条例の一部改正につ

－１－

いて

日程第９ 議案第51号 三朝町手数料条例の一部改正について

日程第10 議案第52号 三朝町過疎地域自立促進計画の一部変更について

日程第11 議案第53号 財産の無償譲渡（土地）について

出席議員（12名）

１番 松 原 成 利 ２番 松 原 茂 隆

３番 石 田 恭 二 ４番 吉 田 道 明

５番 山 口 博 ６番 藤 井 克 孝

７番 遠 藤 勝太郎 ８番 福 田 茂 樹

９番 平 井 満 博 10番 山 田 道 治

11番 牧 田 武 文 12番 清 水 成 眞

欠席議員（なし）

欠 員（なし）

事務局出席職員職氏名

事務局長 小 椋 泰 志 事務局長補佐 永 田 真由美

説明のため出席した者の職氏名

町長 松 浦 弘 幸 副町長 赤 坂 英 樹

教育長 西 田 寛 司 総務課長 椎 名 克 秀

地域振興監 青 木 大 雄 会計管理者 佐々木 敦 宏

財政課長 吉 川 徹 町民課長 朝 倉 紀 夫

建設水道課長 藤 井 和 正 健康福祉課長 矢 吹 和 美

観光交流課長 大 村 真優美 農林課長 安 田 寛

総務課参事 河 村 明 浩 教育総務課長 山 中 恵 子

社会教育課長 山 本 達 哉 図書館長 新 寛

－２－

午前１０時００分開議

○議長（清水 成眞君） おはようございます。

ただいまの出席議員は１２名であります。定足数に達しておりますので、直ちに本日の会議を

開きます。

本日届出のあった欠席者は、議員、当局ともございません。以上、報告いたします。

本日の議事日程は、お手元に配付しているとおりであります。

・ ・

日程第１ 議案第４３号 から 日程第１１ 議案第５３号

○議長（清水 成眞君） お諮りいたします。議事の進行上、この際、日程を変更して、日程第１

から日程第１１の１１件の議案を一括議題としたいと思います。これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（清水 成眞君） 御異議なしと認めます。よって、この際、日程を変更して、日程第１か

ら日程第１１まで、すなわち議案第４３号から議案第５３号までの１１件の議案を一括議題とい

たします。

これより質疑に入ります。質疑は、議事の進行上、１件ごとに議案の順を追ってすることとい

たします。

議案第４３号、令和２年度三朝町一般会計補正予算（第３号）。

まず、第２表、債務負担行為補正から歳入までの２６ページから３０ページについての質疑を

行います。質疑ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（清水 成眞君） 質疑なしと認め、進行いたします。

次に、歳出について、３１ページから３８ページまで、質疑ありませんか。

５番。

○議員（５番 山口 博君） ３３ページの衛生費の予防費でございますが、これは予防のため

の資材調達ということで説明を受けておりますけども、具体の中身、どのようなものをどれぐら

い買って、それは誰がどのように使うようなもののための準備かをお聞かせください。

○議長（清水 成眞君） 健康福祉課、矢吹課長。

○健康福祉課長（矢吹 和美君） まず、大人、子供、幼児用のマスクが、合計で約３万枚が大体

約５０万円になります。消毒用アルコール、薬用ハンドソープについてそれぞれ１リットル入り

が６０本ずつで大体約２５万円になります。あと、医療用ガウンですとか、ゴーグル、キャップ、

－３－

手袋、シューズカバー等の防護用資材になりますが、それぞれが５０枚入りとか１００枚入りと

かありますので、大体５０枚から１００枚入りで購入しまして、大体これが約２０万円ぐらいに

なります。あとなななな体温計ですとか、うがい薬等の購入になりまして、合計が１６３万 ０

５５円というふうになります。

使用についてですけれども、想定しておりますが、新なコロナウイルスが出た場合に集団発生

等した場合にその関係者の方に配付をしたり、あとは災害等が起こった場合に避難所等で使用す

るというようなことを想定しております。以上です。よろしくお願いします。

○議長（清水 成眞君） よろしいですか。

そのほか。

２番。

○議員（２番 松原 茂隆君） ３７ページ、下のほうで世界遺産登録推進費、人件費として８１

万 ０００円万んであるわけですが、これは前々からいろんな万万が出てるわけですが、いつま

でこういう形の中で世界遺産としての推進をしていくのか。果たして望みがあるのか。人件費ま

で８１万の補正をしてどういう内容を推進していくのか分かりませんが、そういう全体の中で望

みがあるのかないのか。あるから人件費をつけてあると思うんですが、その辺をお願いします。

○議長（清水 成眞君） 社会教育課、山本課長。

○社会教育課長（山本 達哉君） 世界遺産登録の推進につきましては、現在文化財調査され、湯

の調査もしております。そういった調査も含めて、世界遺産の登録に値するものかどうかを確認

をいたしまして、もうしばらく調査等も続けていきながら価値を確認していきたいと考えており

ますので、引き続いてよろしくお願いをいたしたいと思います。

○議長（清水 成眞君） ２番。

○議員（２番 松原 茂隆君） そういうふうに答弁されると思うんですけど、これは何年もずっ

とこう来てるんですよね。いつまで望みがあって、日本遺産が何年か前になって、日本遺産が私

は一番三朝町としてはそこが最高なのかなと。それを世界遺産まで持っていこうということには

相当な努力が要るというふうに思うんです。人件費は、多分これ世界遺産以外にも使うと思うん

ですけどね。ただ、そこの中でいつまで世界遺産として推進していくのか調査して、そこのとこ

ろを区切っていただきたい。そう思うんですけどね。

○議長（清水 成眞君） 山本課長。

○社会教育課長（山本 達哉君） そのいつまで区切ってということでございますが、先ほど申し

上げた現在調査中のものもありますので、もうしばらくその価値を確認をしてからというふうに

－４－

考えておりますので、よろしくお願いいたします。

○議長（清水 成眞君） そのほか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（清水 成眞君） 質疑を終結し、進行いたします。

次に、給与費明細書について。３９ページから４０ページまで、質疑ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（清水 成眞君） 質疑なしと認め、進行いたします。

以上で議案４３号、令和２年度三朝町一般会計補正予算（第３号）に関する質疑を終結します。

議案第４４号、令和２年度三朝町介護保険事業特別会計補正予算（第１号）、４１ページから

４８ページについて、質疑ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（清水 成眞君） 質疑なしと認め、進行いたします。

議案第４５号、令和２年度三朝町簡易水道事業特別会計補正予算（第１号）、４９ページから

５５ページについて、質疑ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（清水 成眞君） 質疑なしと認め、進行いたします。

議案第４６号、令和２年度三朝町温泉配湯事業特別会計補正予算（第１号）、５７ページから

６３ページについて、質疑ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（清水 成眞君） 質疑なしと認め、進行いたします。

議案第４７号、令和２年度三朝町下水道事業特別会計補正予算（第１号）、６５ページから７

１ページについて、質疑ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（清水 成眞君） 質疑なしと認め、進行いたします。

議案第４８号、令和２年度三朝町集落排水処理事業特別会計補正予算（第１号）、７３ページ

から７９ページについて、質疑ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（清水 成眞君） 質疑なしと認め、進行いたします。

議案第４９号、令和２年度三朝町水道事業特別会計補正予算（第１号）、８１ページから９４

ページについて、質疑ありませんか。

－５－

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（清水 成眞君） 質疑なしと認め、進行いたします。

議案第５０号、三朝町会計年度任用職員の給与及び費用弁償に関する条例の一部改正について、

９５ページから９６ページについて、質疑ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（清水 成眞君） 質疑なしと認め、進行いたします。

議案第５１号、三朝町手数料条例の一部改正について、９７ページから９８ページについて、

質疑ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（清水 成眞君） 質疑なしと認め、進行いたします。

議案第５２号、三朝町過疎地域自立促進計画の一部変更について、９９ページから１０２ペー

ジについて、質疑ありませんか。

５番。

○議員（５番 山口 博君） 今回計画の変更は、中学校のトイレの改修事業ということで説明

がありましたが、これは全面的に洋式のトイレに変えるのか、例えばその一部なのか、その辺の

概要を説明してください。

○議長（清水 成眞君） 教育総務課長、山中課長。

○教育総務課長（山中 恵子君） 中学校にある和便器４０基のうち２０基についてを洋式、洋便

器への改修を行うものでございます。

○議長（清水 成眞君） ５番。

○議員（５番 山口 博君） じゃあ、２０基は今のままの和式のものを残すということでいい

ですか。

○教育総務課長（山中 恵子君） はい、そうです。

○議長（清水 成眞君） よろしいですか。

○議員（５番 山口 博君） はい、いいです。

○議長（清水 成眞君） そのほか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（清水 成眞君） 質疑を終結し、進行いたします。

議案第５３号、財産の無償譲渡（土地）について、１０３ページ、質疑ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

－６－

○議長（清水 成眞君） 質疑なしと認め、進行いたします。

・ ・

○議長（清水 成眞君） 以上で本日の日程は終了いたしました。

本日はこれにて散会いたします。

午前１０時１０分散会

－７－